



**ALSO**   
more than distribution

## Halbjahresumsatz erstmals über 2 Mrd. – Konzernverlust CHF 7.5 Mio.

Der ALSO-Konzern hat den konsolidierten Umsatz im ersten Halbjahr 2007 deutlich gesteigert. Obschon ALSO ohne GNT ein hervorragendes Ergebnis ausweisen konnte, resultierte insgesamt ein Konzernverlust. Dieser wurde primär durch den Verlust bei GNT Schweden verursacht. Für das laufende Jahr rechnet ALSO mit einem positiven Konzernergebnis von CHF 5.0 bis CHF 7.0 Mio. Mittelfristig rechnet ALSO mit einem Umsatz von mehr als CHF 5 Mrd. und einem Konzerngewinn von CHF 35 bis 40 Mio.

Die für ALSO relevanten Europäischen PC-Märkte sind im ersten Halbjahr 2007 in Stückzahlen um rund 10% gewachsen, was auch wertmässig ein leichtes Wachstum bedeuten dürfte. ALSO steigerte den Konzernumsatz im 1. Halbjahr im Vergleich zur Vorjahresperiode um 120% auf CHF 2268 Mio. (2006: CHF 1031 Mio.). Zu diesem starken Wachstum haben sowohl ALSO Schweiz als auch ALSO Deutschland deutlich beigetragen. Hinzu kam der Umsatzzugang der per 1. September 2006 übernommenen GNT-Gruppe. Obschon ALSO ohne GNT den Halbjahresgewinn um 72% steigern konnte, schloss der ALSO-Konzern das 1. Halbjahr 2007 mit einem Verlust von CHF 7.5 Mio. ab. Dieser Verlust wurde primär durch GNT Schweden verursacht. In diesem Zusammenhang sind Restrukturierungskosten für GNT Schweden sowie Bilanzbereinigungen von insgesamt CHF 5.0 Mio. angefallen. Das Nettoumlaufvermögen sank gegenüber dem 31.12.06 um CHF 167 Mio. Die Bilanzsumme betrug zum 30.6.2007 CHF 1101 Mio. (31.12.2006: CHF 1417 Mio.), die Eigenkapitalquote 18% (31.12.2006: 14%). Zum Stichtag beschäftigte ALSO 1873 Mitarbeitende (2006: 606). Vom Personalzuwachs entfallen 1202 Pensen auf die Übernahme der GNT-Gruppe.

### **ALSO ohne GNT: Ergebnissteigerung von 72 %**

ALSO ohne GNT erreichte im ersten Halbjahr 2007 ein hervorragendes Ergebnis. Während der PC-Markt in der Schweiz und in Deutschland wertmässig rückläufig war, steigerte ALSO den Umsatz um 16% auf CHF 1199 Mio. (2006: CHF 1031 Mio.) und erzielte mit CHF 11.7 Mio. einen um 72% höheren Reingewinn als in der Vorjahresperiode (2006: CHF 6.8 Mio.). Das Betriebsergebnis von CHF 17.6 Mio. lag 68% über dem Vorjahr (2006: CHF 10.5 Mio.).

Mit einem Umsatzplus von 9% stärkte ALSO Schweiz ihre Marktposition. Dazu beigetragen hat die Aufnahme neuer IT-Produktlinien. Zudem ist ALSO bei IT-Verbrauchsmaterial und Unterhaltungselektronik weiter gewachsen und hat für den Bereich Logistik Services mit SRG-SSR und The Phone House neue Kunden gewonnen. Die deutsche Tochtergesellschaft steigerte den Umsatz um 22%, vorwiegend durch Marktanteilsgewinne im bestehenden Produktportfolio sowie durch Einbezug neuer Hersteller wie Asus, Logitech und Samsung. Dank der Umsatzsteigerung, höherer Effizienz und einer leichten Margenverbesserung steigerten sowohl die deutsche wie auch die Schweizer Tochtergesellschaft das Betriebsergebnis gegenüber dem ersten Halbjahr 2006 überproportional.

**GNT-Gruppe: Operativer Verlust in Schweden und Sonderkosten belasten GNT-Ergebnis**

Die seit 1. September 2006 zu ALSO gehörende GNT-Gruppe erzielte im ersten Halbjahr einen Umsatz von CHF 1069 Mio. (Vorjahr CHF 1012 Mio.). Mit Ausnahme von GNT Schweden konnten alle GNT-Gesellschaften den Umsatz im Vergleich zum Vorjahr steigern. Insgesamt resultierte bei der neu übernommenen Tochter ein Reinverlust von CHF 19.2 Mio. Dieser ist primär auf einen hohen Verlust bei der schwedischen Tochtergesellschaft zurückzuführen, die den Turnaround noch nicht geschafft hat. Zudem enthält der Halbjahresverlust der GNT-Gruppe Sonderkosten von CHF 5.0 Mio. für Restrukturierungen sowie Bilanzbereinigungen.

**Ausblick 2007: CHF 5.0 bis 7.0 Mio. Konzerngewinn und CHF 4.5 bis 5.0 Mrd. Umsatz**

In den meisten Europäischen Ländern dürfte die spürbare Nachfragebelebung in der zweiten Jahreshälfte anhalten. ALSO erwartet für das laufende Jahr einen Konzernumsatz von CHF 4.5 bis 5.0 Mrd. und einen konsolidierten Reingewinn von ca. CHF 14.0 Mio. im zweiten Semester 2007. Unter Ausklammerung nicht voraussehbarer Ereignisse wird somit für das Jahr 2007 ein Konzerngewinn in der Grössenordnung von CHF 5.0 bis 7.0 Mio. erwartet. Mittelfristig rechnet ALSO mit einem Umsatz von mehr als CHF 5 Mrd. und einem Konzerngewinn von CHF 35 bis 40 Mio.

Freundliche Grüsse

ALSO Holding AG



Thomas C. Weissmann  
Präsident des Verwaltungsrates



Prof. Dr. Rudolf Marty  
Mitglied des Verwaltungsrates

Hergiswil (Schweiz), 10. August 2007

## Konsolidierte Halbjahresrechnung per 30. Juni 2007

### Konzernerfolgsrechnung

CHF 1000	1. Semester 2007		1. Semester 2006		Veränderung
Warenverkauf	2 271 207		1 029 047		120.7%
Dienstleistungsertrag	14 825		10 607		39.8%
Erlösminderungen	-18 085		-9 120		98.3%
<b>Nettoerlös aus Lieferung und Leistung</b>	<b>2 267 947</b>	<b>100.0%</b>	<b>1 030 534</b>	<b>100.0%</b>	<b>120.1%</b>
Material- und Dienstleistungsaufwand	-2 165 907		-980 710		120.9%
<b>Bruttogewinn</b>	<b>102 040</b>	<b>4.5%</b>	<b>49 824</b>	<b>4.8%</b>	<b>104.8%</b>
Betriebsaufwand	-92 638	-4.1%	-39 373	-3.8%	135.3%
<b>Betriebsgewinn (EBIT)</b>	<b>9 402</b>	<b>0.4%</b>	<b>10 451</b>	<b>1.0%</b>	<b>-10.0%</b>
Finanzergebnis	-14 194	-0.6%	-2 109	-0.2%	573.0%
<b>Konzernergebnis vor Steuern</b>	<b>-4 792</b>	<b>-0.2%</b>	<b>8 342</b>	<b>0.8%</b>	<b>-157.4%</b>
Steuern	-2 731	-0.1%	-1 506	-0.1%	81.3%
<b>Konzernergebnis</b>	<b>-7 523</b>	<b>-0.3%</b>	<b>6 836</b>	<b>0.7%</b>	<b>-210.0%</b>

### Konzernergebnis pro Aktie

	1. Semester 2007		1. Semester 2006		Veränderung
<i>Unverwässerte Angaben pro Aktie</i>					
Anzahl ausstehende Aktien	6 015 337		6 004 032		
<b>Halbjahresergebnis pro Aktie (CHF)</b>	<b>-1.25</b>		<b>1.14</b>		<b>-209.6%</b>
<i>Verwässerte Angaben pro Aktie</i>					
Anzahl ausstehende Aktien	6 019 907		6 012 822		
<b>Halbjahresergebnis pro Aktie (CHF)</b>	<b>-1.25</b>		<b>1.14</b>		<b>-209.6%</b>

### Konzernbilanz

CHF 1000	30.06.2007		31.12.2006		Veränderung
Flüssige Mittel	85 693	7.8%	67 870	4.8%	26.3%
Übriges Umlaufvermögen	826 547	75.0%	1 135 019	80.1%	-27.2%
Anlagevermögen	188 920	17.2%	213 993	15.1%	-11.7%
<b>Total Aktiven</b>	<b>1 101 160</b>	<b>100.0%</b>	<b>1 416 882</b>	<b>100.0%</b>	<b>-22.3%</b>
Kurzfristiges Fremdkapital	736 100	66.9%	1 018 320	71.9%	-27.7%
Langfristiges Fremdkapital	172 006	15.6%	196 502	13.9%	-12.5%
Eigenkapital	193 054	17.5%	202 060	14.2%	-4.5%
<b>Total Passiven</b>	<b>1 101 160</b>	<b>100.0%</b>	<b>1 416 882</b>	<b>100.0%</b>	<b>-22.3%</b>

## Konsolidierte Halbjahresrechnung per 30. Juni 2007

### Konzerngeldflussrechnung

CHF 1000	1. Semester 2007	1. Semester 2006
Konzernergebnis	-7 523	6 836
Abschreibungen	5 870	2 477
Auflösung Rückstellungen	-856	-70
Übrige nicht liquiditätswirksame Positionen	1 428	236
Abnahme Nettoumlaufvermögen	167 415	20 851
<b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>	<b>166 334</b>	<b>30 330</b>
Nettoinvestitionen Sachanlagen	-6 442	-3 627
Nettoinvestitionen in immaterielle Werte	-58	-821
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-6 500</b>	<b>-4 448</b>
<b>Free Cash Flow</b>	<b>159 834</b>	<b>25 882</b>
Verkauf eigene Aktien	375	308
(Abnahme) Zunahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	-140 538	6 225
Zunahme langfristige Finanzverbindlichkeiten	4 043	250
Bezahlte Dividenden ALSO Holding AG	-4 210	-4 201
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-140 330</b>	<b>2 582</b>
<b>Umrechnungsdifferenzen</b>	<b>-1 681</b>	<b>357</b>
<b>Veränderung Flüssige Mittel</b>	<b>17 823</b>	<b>28 821</b>
Flüssige Mittel 1. Januar	67 870	43 703
Flüssige Mittel 30. Juni	85 693	72 524

### Konzerneigenkapitalnachweis

CHF 1000	Aktienkapital	Kapitalreserven	Eigene Aktien	Wertschwankungen auf Finanzinstr.	Umrechnungsdifferenzen	Gewinnreserven	Total
<b>1. Januar 2006</b>	<b>6 038</b>	<b>43 089</b>	<b>-40</b>	<b>24</b>	<b>1 724</b>	<b>139 967</b>	<b>190 802</b>
Umrechnungsdifferenzen	0	0	0	0	369	0	369
Transfer in Erfolgsrechnung	0	0	0	-24	0	0	-24
Marktwertanpassungen von Cashflow-Absicherungen	0	0	0	-34	0	0	-34
<b>Total im Eigenkapital erfasste Positionen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-58</b>	<b>369</b>	<b>0</b>	<b>311</b>
Konzerngewinn	0	0	0	0	0	6 836	6 836
<b>Total Gewinne und Verluste</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-58</b>	<b>369</b>	<b>6 836</b>	<b>7 147</b>
Verkauf eigene Aktien	0	296	12	0	0	0	308
Mitarbeiteraktien/-optionen	0	0	0	0	0	308	308
Dividenden	0	0	0	0	0	-4 201	-4 201
<b>30. Juni 2006</b>	<b>6 038</b>	<b>43 385</b>	<b>-28</b>	<b>-34</b>	<b>2 093</b>	<b>142 910</b>	<b>194 364</b>
<b>1. Januar 2007</b>	<b>6 038</b>	<b>43 385</b>	<b>-28</b>	<b>-1</b>	<b>4 409</b>	<b>148 257</b>	<b>202 060</b>
Umrechnungsdifferenzen	0	0	0	0	1 935	0	1 935
Transfer in Erfolgsrechnung	0	0	0	1	0	0	1
Marktwertanpassungen von Cashflow-Absicherungen	0	0	0	41	0	0	41
<b>Total im Eigenkapital erfasste Positionen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>42</b>	<b>1 935</b>	<b>0</b>	<b>1 977</b>
Konzernverlust	0	0	0	0	0	-7 523	-7 523
<b>Total Gewinne und Verluste</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>42</b>	<b>1 935</b>	<b>-7 523</b>	<b>-5 546</b>
Verkauf eigene Aktien	0	362	13	0	0	0	375
Mitarbeiteraktien/-optionen	0	0	0	0	0	375	375
Dividenden	0	0	0	0	0	-4 210	-4 210
<b>30. Juni 2007</b>	<b>6 038</b>	<b>43 747</b>	<b>-15</b>	<b>41</b>	<b>6 344</b>	<b>136 899</b>	<b>193 054</b>

## Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung per 30. Juni 2007

### Allgemeine Grundsätze

Die für den vorliegenden ungeprüften Halbjahresabschluss per 30. Juni 2007 angewendeten Grundsätze der Rechnungslegung erfüllen die Anforderungen von IFRS (International Financial Reporting Standards), insbesondere des International Accounting Standards (IAS 34) «Zwischenberichterstattung».

### Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Halbjahresabschluss wendet ALSO dieselben, im Geschäftsbericht 2006 erwähnten, Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden an. Die per 1. Januar 2007 überarbeiteten und ergänzten Standards haben keinen Einfluss auf die Bilanzierung und Darstellung des vorliegenden Zwischenabschlusses. Es handelt sich um folgende Änderungen bzw. neuen Interpretationen:

- ▶ IFRS 7, Financial Instruments: Disclosure
- ▶ IAS 1, Presentation of Financial Statements: Capital Disclosures
- ▶ IFRIC 7, Applying the Restatement Approach under IAS 29
- ▶ IFRIC 8, Scope of IFRS 2
- ▶ IFRIC 9, Reassessment of Embedded Derivates
- ▶ IFRIC 10, Interim Financial Reporting and Impairment

Der auf der Grundlage von IFRS erstellte Halbjahresabschluss beinhaltet Annahmen und Schätzwerte, welche die ausgewiesenen Zahlen im vorliegenden Zwischenbericht beeinflussen. Die tatsächlichen Ergebnisse können von diesen Schätzungen abweichen. In der konsolidierten Halbjahresrechnung wurden vom Management die Berechnungen der Kaufverpflichtungen auf Minderheitsanteilen (Verpflichtungen aus Optionsverträgen) im Vergleich zur Konzernrechnung per Dezember 2006 angepasst. Die Kaufverpflichtung und der Goodwill reduzierte sich dadurch um rund MCHF 30.8. Gemäss Kaufvertrag wird der definitive Kaufpreis aufgrund des Ergebnisses 2007 oder 2009 der GNT Gruppe festgelegt.

### Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis per 30. Juni 2007 ist gegenüber dem 30. Juni 2006 um die finnische GNT-Gruppe, Tampere (Zugang September 2006), erweitert worden.

Diese neu konsolidierten Gesellschaften haben in der Berichtsperiode einen Umsatz von MCHF 1 069 und einen Verlust von MCHF 19.2 zum Gruppenresultat beigetragen.

### Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Die langfristigen Finanzverbindlichkeiten bleiben mit Ausnahme der aufgeschobenen bedingten Kaufpreisverpflichtung auf Minderheitsanteilen gegenüber dem Abschluss per 31. Dezember 2006 im Wesentlichen unverändert.

### Ertragssteuer

Der Ertragssteueraufwand ist im Halbjahresabschluss auf der Grundlage der bestmöglichen aktuellen Schätzungen des Ertragssteuersatzes 2007 erfasst.

### Dividende

Gemäss Beschluss der Generalversammlung vom 14. März 2007 wurde am 19. März 2007 für das Geschäftsjahr 2006 eine Dividende von CHF 0.70 (Vorjahr CHF 0.70) je Namenaktie ausbezahlt.

### Eventualverpflichtungen

Bei den Eventualverpflichtungen ergeben sich gegenüber dem 31. Dezember 2006 keine wesentlichen Veränderungen.

### Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag eingetreten.

## Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung per 30. Juni 2007

### Personalbestand

	Schweiz		Deutschland		Nord-/Osteuropa		Konzern	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<b>1. Semester</b>								
Endbestand*	393	364	278	242	1 202	0	1 873	606

\* Pensen per Stichtag

### Geografische Aufteilung

CHF 1000	Schweiz		Deutschland		Nord-/Osteuropa		Konzern	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<b>1. Semester</b>								
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	509 101	465 764	690 325	564 770	1 068 521	0	2 267 947	1 030 534
Aktiven	226 732	208 987	262 543	239 669	611 885	0	1 101 160	448 656
Investitionen	589	1 610	317	2 838	5 594	0	6 500	4 448

### Umrechnungskurse

Die Umrechnungskurse der für die ALSO Gruppe wichtigen Währungen haben sich wie folgt entwickelt:

			Durchschnittskurse		Abschlusskurse		
			1. Semester 2007	1. Semester 2006	30.06.07	30.06.06	31.12.06
EU	EUR	1	1.63	1.56	1.65	1.57	1.61
USA	USD	1	1.23	1.27	1.23	1.23	1.22
Schweden	SEK	100	17.73	16.78	17.94	16.99	17.76
Norwegen	NOK	100	20.09	19.70	20.86	19.80	19.44



**ALSO**   
more than distribution

**ALSO** Holding AG  
Seestrasse 55  
CH-6052 Hergiswil

Tel. +41 (0) 41 630 37 37  
Fax +41 (0) 41 266 18 70  
[www.also.com](http://www.also.com)